
 

   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

1 

 

                                                                                                                                                                        

PAUTA Nº 034/2024 

 

 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 4ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 17ª LEGISLATURA 

 

 

REALIZADA EM 07 DE MAIO DE 2024 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R.I. 

 

        ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

  

 Ata da 31ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 06 de maio de 2024. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I.  

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA  

 

 

Nº 135/24 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações à professora Lourdes Cristina de 

Souza. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 843/24 - Indica troca de lâmpada queimada no corredor da servidão de passagem, próximo a Rua 

1054, Bairro Volta Grande. 

 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 842/24 - Indica construção de rampas de acessibilidade no Bairro Aterrado. 

 

 

 



 

   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 658/24 – Indica o serviço de construção de um muro de arrimo no Bairro Retiro.  

Nº 659/24 – Indica retirada de entulhos no Bairro Retiro. 

Nº 660/24 – Indica retirada de entulhos no Bairro Retiro.  

Nº 661/24 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Minerlândia. 

Nº 662/24 – Indica troca de lâmpada no Bairro Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 732/24 – Indica a poda da árvore na Rua 535, em frente ao número 11, no Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 733/24 – Indica a troca de lâmpada na Rua 546, em frente o número 07, no Bairro Jardim Paraíba.  

Nº 773/24 – Indica a reforma e revitalização da praça Antonio Frederico Ozanan, localizada na Rua 

Carlos Chagas, no Bairro São Lucas.  

Nº 793/24 – Indica a retirada de entulho na Rua Utah em frente ao número 199, Jardins das Américas, 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 794/24 – Indica o reparo da canaleta na Rua Paulo Marçal, em frente ao número 175, no Bairro 

Aterrado.  

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 827/24 - Indica a capina e limpeza na Avenida Othon Reis Fernandes nº 499 no Retiro. 

Nº 828/24 - Indica a reforma dos banheiros da Escola Municipal Maestro Franklin no Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 829/24 - Indica a manutenção na Praça Antônio Calino no Bairro Parque do Contorno. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

 

Nº 338/24 – Indica capina e limpeza em toda extensão Bairro Casa de Pedra. 

Nº 339/24 – Indica capina e limpeza da Praça José Padre Anchieta localizada na Rua 715, Bairro Casa 

de Pedra. 

Nº 340/24 – Indica reforma da Praça José Padre Anchieta localizada na Rua 715, Bairro Casa de Pedra. 

Nº 341/24 – Indica reforma da Praça Manoel R. de Barros localizada na Rua 750, Bairro Casa de Pedra.  

Nº 342/24 – Indica capina e limpeza da Praça Manoel R. de Barros localizada na Rua 750, Bairro Casa 

de Pedra. 

 

 

 

 



 

   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 812/24 – Indica o estudo técnico para criação de vias exclusivas para veículos de transporte coletivo 

em vias arteriais do Município de Volta Redonda.  

Nº 813/24 – Indica a instalação de uma vaga de carga e descarga na Rua 41C da Vila Santa Cecília. 

Nº 830/24 - Indica a extensão do prazo para entrega de atestados médicos de servidores públicos no 

município. 

Nº 834/24 - Indica a instalação de abrigo em ponto de ônibus na Av. Presidente Kennedy no Bairro 

Siderlândia. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 833/24 - Indica realização de um estudo técnico avaliando a instalação de redutor de velocidade na 

Avenida São Lucas nº 721 no Bairro São Lucas. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 831/24 - Indica asfalto no Acesso ao Morro da Torre. 

Nº 832/24 - Indica asfalto no complexo da Vila Brasília. 

Nº 837/24 - Indica projeto "Bairro Limpo" da Secretaria Municipal de Infraestrutura nos Bairros do 

Complexo da Vila Brasília e Santa Rita de Cassia. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 627/24 - Indica agilidade nos atendimentos e visitas sociais do CRAS do Bairro Belmonte. 

Nº 628/24 - Indica manutenção de ar condicionado e reboco caindo no CRAS Três Poços. 

Nº 629/24 - Indica desentupimento de bueiro no Bloco 100, 63 no Bairro Volta Grande 4. 

Nº 745/24 – Indica a poda das árvores e o recolhimento dos resíduos na Rua Leônidas da Silva em 

frente ao n° 11, no Bairro Padre Josimo ao lado do Brizolão.  

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 825/24 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em toda extensão da Avenida dos Ex. 

Combatentes, Bairro Santa Cruz. 

Nº 826/24 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua João Rodrigues da Silva, Bairro Santa 

Cruz. 

Nº 838/24 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Ebenézer, Bairro Santa Cruz II. 

Nº 839/24 - Indica operação tapa-buraco na Rua Ebenézer, Bairro Santa Cruz II. 

Nº 840/24 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho da saída do Bairro Santa Rita do Zarur até a 

Divisa com Barra Mansa. 

 



 

   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 740/24 – Indica a instalação de placas indicativas de nome das Ruas, no Bairro Jardim Veneza.  

Nº 741/24 – Indica a instalação de placas indicativas de nome das Ruas, no Bairro San Remo.  

Nº 742/24 – Indica a instalação de placas indicativas de nome das Ruas, no Bairro Barreira Cravo.  

Nº 757/24 – Indica troca de lâmpada na Rua Pedro Lima Mendes número 231, no Bairro Aero Clube. 

Nº 770/24 – Indica limpeza e manutenção de bueiros e mata-burro na Rua Jayme Martins, número 835, 

no Bairro Santo Agostinho. 

.                                                                                                                                                                                                                                                                           

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO DE AUTORIA DO VEREADOR EDSON 

QUINTO, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR SOBRE O TEMA: “O NOVO PLANO 

NACIONAL DE EDUCAÇÃO (PNE) 2024-2034, A REALIZAR-SE NO DIA 07/5/24, ÀS 19 h, 

NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ATO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONNAL DO ESCOTEIRO, A REALIZAR-SE NO 

DIA 16/5/24, ÀS 19 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 266/23 – Institui o Teste de Sobrecarga Hídrica, aos 

alunos da educação infantil e ensino fundamental nas escolas públicas do Município e dá 

outras providências. 

(Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

PRAZO FINAL: 10/5/24 

 

 

 

                                               D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06 de maio de 2024. 

  

 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

Diretora-Geral 


